企业任职，公司员工均为全职人员。公司制定了专门的《人事管理制度》，具有独立的

劳动人事管理体系，实现了人事管理的制度化。

5、财务独立情况

公司设立了独立的财务部门，并严格按照企业会计制度的要求建立了独立的财务

核算体系，制定了《财务管理制度》等规章制度，独立进行会计核算，与股东单位和

关联企业严格分开；公司在中国工商银行者海办事处开设了独立的银行帐户（帐号为

2505065209221103508），并与控股股东严格分离。公司独立进行纳税登记（国税纳税

登 记 号 为 滇 国 税 字 530326713464526 、 地 税 纳 税 登 记 号 为 滇 地 税 会 字

532201451025009），独立纳税。

云南驰宏锌锗股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-41

根据云南省地方税务局云地税二字[2001]22号《云南省地方税务局关于云南省盐业

总公司、云南省新华书店、云南冶金集团总公司企业所得税纳税地点问题的通知》，云

冶集团及其所属企业 2001年度继续实行集中在昆明汇缴企业所得税的办法，本公司被

列入集中汇缴名单，根据云南冶金集团总公司滇冶财字[2000]6 号《关于企业所得税集

中汇缴的通知》，本公司 2001年度的所得税向云冶集团缴纳，并由其集中汇缴。

根据云南省地方税务局云地税直征税字（2002）70号《云南省地方税务局直属征

收分局关于云南冶金集团总公司企业所得税纳税地点问题的通知》，云冶集团及其所

属企业 2002年度继续实行集中在昆明汇缴企业所得税的办法，本公司被列入集中汇缴

名单，根据云南冶金集团总公司滇冶财字[2002]22 号《关于企业所得税继续实行集中

缴纳的通知》，本公司 2002年度的所得税向云冶集团缴纳，并由其集中汇缴。

自2003年始，公司所得税以及其他税种均由本公司直接向当地有关税务部门缴纳。

公司没有以其资产、权益或信誉为股东单位和任何个人的债务提供担保，公司对

其所有资产拥有完全的控制支配权，不存在资产被其控股股东占用而损害公司利益的

情况。

对于本公司的独立运营情况，本公司律师发表了如下核查意见：

“公司具有独立的法人治理结构和健全的内部经营管理机构，具有独立的经营业

务和独立完整的供应、生产、销售系统，资产独立完整，财务、人员独立，具有面向

市场自主经营的能力”。

（八）本次发行前后公司的股本结构

本次发行前，公司总股本为 9,000万股，本次拟发行 7,000万股，占发行后总股本

的 43.75%。公司发行前后的股本结构如下表所示：
发行前 发行后

股东名称 股权性质
股数（股） 比例 股数（股） 比例

云冶集团 国有法人股 82,378,618   91.53% 82,378,618   51.49%
富盛公司 法人股 3,285,078   3.65% 3,285,078   2.05%
县国资公司 国有法人股 2,628,064   2.92% 2,628,064   1.64%
以礼河公司 法人股 1,314,031   1.46% 1,314,031   0.82%
昆明理工大学 国有法人股 394,209   0.44% 394,209   0.25%
社会公众股  -- -- 70,000,000   43.75%
合   计 90,000,000   100% 160,000,000 100%

云南驰宏锌锗股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-42

二、主要股东的基本情况

本公司现有股东包括云南冶金集团总公司、云南富盛铅锌有限公司、云南省会泽县

国有资产持股经营有限责任公司、云南省以礼河实业有限公司等 4家公司和一所高等院

校——昆明理工大学。

（一）公司股东的基本情况

1、云南冶金集团总公司

云冶集团的前身为云南省冶金工业厅，1989 年 2 月经云南省人民政府批准改制为

经济实体，是云南省第一批建立现代企业制度试点单位和全省第一批重点培育的大型企

业集团，1999年 10月被国务院列为国家 520户重点企业（集团）之一。云冶集团注册

资本 55,119 万元，法定代表人陈智，注册地址：云南省昆明市白塔路 208号，经营范

围：矿产品、冶金产品及副产品、延伸产品。

云冶集团拥有直属单位 3家，全资企业 8家，控股企业 7家，参股企业 10家，具

体对外投资情况如下：
类别 企业（事业单位）名称 持股比例

昆明冶金高等专科学校 --
云南省冶金汽车技工学校 -- 直属单位
云南省冶金医院 --
云南会泽铅锌矿 --
云南澜沧铅矿 --
云南建水锰矿 --
云南冶金汽车修配厂 --
昆明冶金研究院 --
云南冶金旅行社 --
云南冶金工程造价咨询中心 --

全资企业

昆明鑫顺金属加工厂 --
云南金濠康体有限公司 99.70%
云南驰宏锌锗股份有限公司 91.53%

[…]

度利润分配预案》，公司 2003 年度实现的净利润为 36,561,108.35 元，在提取法定盈余

公积 3,672,150.21 元、提取法定公益定 1,836,075.11 元后，加年初未分配利润 1,216.24

元，可供股东分配的利润为 31,054,099.27 元，公司拟按总股本每股派发现金股利 0.28

元，共计派发现金股利 25,200,000.00 元，剩余未分配利润 5,854,099.27 元滚存到 2004

年度，由股票发行后的新老股东共同享有。根据《企业会计准则—资产负债表日后事项》

的规定，公司将拟分配的现金股利 25,200,000.00 元由资产负债表“未分配利润”项目

调入资产负债表“股东权益”下的“拟分配的现金股利”项目。

（二）或有事项

1、公司固定资产净额期末数 195,810,067.68元中有 27,541,282.06元被用于抵押，

云南驰宏锌锗股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-132

以获得银行短期借款 20,000,000.00元。

2、短期借款期末数中公司向云南省环境保护局借入的1,000,000.00元（期限为2002

年 3月 14日至 2003年 3月 13日，利率为 3.843%）已逾期，公司正在办理该项借款

的豁免还款手续，截止本报告日，尚未获得批准。

3、其他应收款期末余额中六年以上的款项计 424,637.46元，其中 172,718.85元系

预付巧家矿业公司购买矿石应收回的结算尾款，该公司长年拖欠未付，经法院判决由

该公司以在巧家的一幢房屋抵偿所欠本公司的上述款项，该公司尚未将该房屋移交本

公司，公司认为该款项收回的可能性不大，2002年末已全额计提坏账准备。

（三）其他重要事项说明

1、资产评估调账情况

本公司设立时对云南会泽铅锌矿投入本公司的生产性净资产已经云南同舟会计师

事务所“云同会证字（2000）128号评估报告”评估，并经云南省国有资产管理局“（2000）

云评验字第 41号资产评估确认通知书”确认的评估增值额 22,606,877.37元进行了账务

调整，按评估值调账前后的比较资产负债表如下：
按评估价值调账前后资产负债表

2000年 7月 1日

   单位：元
资   产 评估调整前 评估增值 评估调整后

流动资产
   货币资金 9,228,872.79 9,228,872.79
   应收票据 200,000.00 200,000.00
   应收账款 11,987,889.09 11,987,889.09
   其他应收款 7,955,837.25 7,955,837.25
   预付账款 8,299,785.14 -1,075,218.02 7,224,567.12
   存货 130,402,393.32 -6,009,965.04 124,392,428.28
流动资产合计 168,074,777.59 -7,085,183.06 160,989,594.53

长期投资
   长期股权投资 4,490,379.03 327,927.06 4,818,306.09
   长期投资合计 4,490,379.03 327,927.06 4,818,306.09
固定资产
   固定资产原价 312,023,491.53 43,724,508.34 355,747,999.87
   减:累计折旧 132,514,424.31 21,985,940.75 154,500,365.06
   固定资产净值 179,509,067.22 21,738,567.59 201,247,634.81
   工程物资 3,422,929.75 1,522.50 3,424,452.25
   在建工程 979,282.93 979,282.93

 固定资产合计 183,911,279.90 21,740,090.09 205,651,369.99

云南驰宏锌锗股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-133

无形资产及其他资产
   无形资产 4,127,791.72 7,624,043.28 11,751,835.00
无形资产及其他资产合计 4,127,791.72 7,624,043.28 11,751,835.00
资 产 总 计 360,604,228.24 22,606,877.37 383,211,105.61

流动负债
  短期借款 63,050,000.00 63,050,000.00
  应付账款 38,794,611.48 38,794,611.48
  预收账款 12,466,911.18 12,466,911.18
  应付工资 5,302,377.08 5,302,377.08
  应付福利费 3,435,530.76 3,435,530.76
  应交税金 14,427,194.98 14,427,194.98
  其他应交款 73,380.23 73,380.23
  其他应付款 16,676,032.65 16,676,032.65
  预提费用 19,862.15 19,862.15

  流动负债合计 154,245,900.51 154,245,900.51
长期负债
  长期借款 102,840,000.00 102,840,000.00
  长期应付款 742,174.82 742,174.82

  长期负债合计 103,582,174.82 103,582,174.82
  负 债 合 计 257,828,075.33 257,828,075.33

股东权益
   净资产 102,776,152.91 22,606,877.37 125,383,030.28
股东权益合计 102,776,152.91 22,606,877.37 125,383,030.28
负债和股东权益总计 360,604,228.24 22,606,877.37 383,211,105.61
注：按评估价值调整后的净资产 125,383,030.28 元，按 65.701%的折股比例折为股本

82,378,618.00元， 资本公积 43,004,412.28元。

2、关于评估基准日至公司设立日期间已实现利润的分配情况

本公司自评估基准日至公司设立日期间实现的利润已根据云南省国有资产管理局

“云国资企字（2000）第 60号《关于对云南会泽铅锌矿资产重组、股权设置请示的批

复》”之规定分配给云南会泽铅锌矿。

本公司于 2000年 4月 30日为改制评估基准日，公司设立建账日 2000年 7月 1日，

自评估基准日至公司设立建账日之间的存货、固定资产等资产未依据评估价值进行成本

结转、计提折旧，而是按照账面价值进行相应账务处理。公司设立建账时已对存货、固

定资产等资产按评估价值进行了调账，并以此为基础进行成本结转、计提折旧。自评估

基准日至公司设立日期间由于持续经营以及评估增减值造成的资产、负债的变化，不影

响资本保全，同样不产生发起人云南会泽铅锌矿出资不实的情况。经计算，若自评估基

准日至设立建账日期间按评估价值调账，并进行成本结转、计提折旧，则将导致自评估

基准日至公司设立建账日期间的利润增加 15,519.35 元，即由于存货评估减值

云南驰宏锌锗股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书